Av. Almirante Reis Nº 75, Piso -1 Dto. , 1150-012 Lisboa   Telefone: +.351.218 060 198-  Fax 218 283 317
Email: fenei@zonmail.pt Http://www.sindep.pt

Petição nº 268/XIV/2.ª - “Pela transparência no processo de avaliação de

desempenho docente”

Resposta ao pedido de informação

PARECER DA FENEI - Federação Nacional de Ensino e Investigação

Exmº Senhor Presidente,

Entende a FENEI que efetivamente os critérios aplicáveis à Avaliação de Desempenho dos

Docentes (ADD) devem ser uniformes e previamente conhecidos dos interessados, o que não

tem acontecido até à data.

Reiteramos também a necessidade de acabar com as vagas para a progressão e as quotas na

ADD, por não fazerem sentido, constatando-se que muitas vezes são todos os docentes

avaliados com a mesma nota, sendo o desempate feito por critérios burocráticos, desajustados

de uma carreira como a dos professores.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Lisboa, 18 de outubro de 2021

O Presidente da FENEI,

 (João Rios)